

# LÄNSMUSEERNAS SAMARBETSÅD

Dvårsätt 2013-06-18

Till läns museerna

## Höstmöte för förtroendevalda och läns museichefer

Styrelsen för Läns museernas samarbetsråd inbjuder förtroendevalda och läns museichefer till 2013 års höstmöte 29 – 30 oktober som i år har Kulturparken Småland som värd. Mötet är förlagt till Kulturparkens lokaler i Växjö.

### Program första dagen

#### **Tema – Ett kulturarv utan människor eller kulturarvet som kraftkälla**

Den demografiska omfördelningen från mindre till större orter är inte någon ny trend utan har pågått under lång tid. Det nya är möjligtvis att det nu inte är den rena landsbygden som avfolkas utan nu även de mindre orterna och att polariseringen mellan ett fåtal storstadsområden med stark tillväxt och ett allt glesare Sverige utanför dessa ökar. Många glesbygdskommuner har nått – eller kommer snart att nå – en kritisk punkt där de inte kommer att kunna upprätthålla en acceptabel servicenivå för sina medborgare.

Olika initiativ som förmått vända denna utveckling visar att detta inte är något oundvikligt utan beroende av lokala resurser och lokalt engagemang. En lokal resurs som finns i alla kommuner är det materiella och immateriella kulturarvet, att utveckla och förädla detta kan vara ett sätt att vända en nedåtgående spiral. Det kan röra sig om att utveckla ett besöksmål turistiskt, att utveckla en attraktiv boendemiljö eller att samlas kring ett kulturhistoriskt projekt för att ge ny energi åt bygden.

På årets höstmöte vill vi under första dagen fokusera på hur läns museerna kan bidra till att stödja och utveckla olika initiativ från de lokala samhällena och därigenom bevara ett levande kulturarv. Ett antal föredragshållare kommer att teckna bilden av dagsläget och den utveckling som finns runt hörnet. Vi kommer därefter att i ett antal miniseminarier följa upp med ett antal goda exempel på hur olika intressegrupper, organisationer och föreningar, med utgångspunkt i kulturarvet, lyckats vända en negativ utveckling.

Följande intressanta föredragshållare kommer att medverka:

**Kristina Mattsson**, journalist och författare som 2010 gav ut boken "Landet utanför – ett reportage om Sverige bortom storstaden" där hon bl a funderar på frågor som "Varför somnar en ort medan grannbyn lyckas vända utvecklingen?" och "Om alla bor i stan – vad ska vi då med resten av landet till?". Kristina kommer att inleda dagen med några funderingar utifrån sin bok och därefter fungera som koordinator under dagen och också leda den avslutande panelutfrågningen.

**Stefan Fölster**, tidigare känd ekonom och debattör från Svenskt Näringsliv, nu chef för tankesmedjan Reforminstitutet, tillika professor i nationalekonomi vid KTH, har bl a skrivit om demografiska förändringar och hur samhället kan hantera konsekvenserna av dessa. Utifrån konstaterandet att samhällsvetare under flera decennier hotat med den ökande andelen äldre som slukar allt större välfärdsresurser undrar han hur det egentligen ser ut? Hur ändras andelen unga? Vilken roll spelar invandringen?

**Christel Gustafsson**, PhD i Ekologi, tidigare chef på Klimatenheten på Jordbruksverket, numer landsbygdsstrateg på samma myndighet, ska bl a utifrån projektet "Allt om landet", en dåtid-nutidsbeskrivning av viktiga skeenden på landsbygden, ge sin bild av vilka utmaningar vi står inför när det gäller framtidens landsbygd, reflektera över goda exempel vi kan se i Sverige och vilken roll kulturmiljöerna och kulturhistorien spelar och kan spela.

**Christer Gustafsson**, tidigare landsantikvarie för Stiftelsen Halland, numer professor i Hållbar förvaltning av kulturarv vid Uppsala Universitet. Christer ska prata utifrån de studier av kreativa kraftfält som gjorts i Halland och som nu pågår i Skaraborg. Enligt den italienske kulturekonomen Pier Luigi Sacco har kulturverksamheter fått en ny betydelse för den postindustriella ekonomin. Det finns samband mellan aktivt deltagande och regional innovation. Hans teorier har nu introducerats till svenska förhållanden och Christer menar att studierna är mycket värdefulla för arbete med t ex regionala kulturplaner.

**Lars Amréus**, riksantikvarie sedan 2012, tidigare chef för Statens historiska museer, pratar om Riksantikvarieämbetet, kulturarvet och civilsamhället och kommer också att berätta om vad landskapskonventionen kan innebära.

Efter föreläsningarna samlar koordinatorn Kristina Mattsson föreläsarna till en **panel** för frågor och diskussion.

Första dagens program avslutas med fyra **miniseminarier** om intressanta exempel utifrån landet på positiva insatser för att vända den negativa demografiska utvecklingen. Information om innehållet i seminarierna kommer att skickat ut till konferensdeltagarna i september då var och en kommer att kunna välja två av seminarierna som man i första hand önskar delta i.

## Program andra dagen

Andra dagens gäst är **Agnes Ers** som är utredare på Myndigheten för kulturanalys. Hon ska prata om Kultursamverkansmodellen och den mycket aktuella frågeställningen om förväntade kontra uppnådda effekter så här långt.

Modellen är ju en decentraliseringsreform som ska ge ökade möjligheter till regionala variationer i kulturpolitiken, men hittills kan konstateras att ytterst små förändringar skett när det gäller hur de statliga bidragen till regional kultur fördelats. Betyder det att modellen är ett misslyckande? Sker andra förändringar som är svårare att få syn på? Innebär modellen att staten abdikerar från sin roll som garant för att målet om kultur för alla uppnås eller blir det en starkare styrning?

Som vanligt kommer det denna andra dag också att finnas utrymme för **träffar med de politiska grupperna och landsantikvariegruppen** sam information om **aktuella frågor från Samarbetsrådets styrelse**.

## Extra guidning

Utanför det ordinarie programmet inbjuder Kulturparken den andra dagens eftermiddag till en guidetur med buss till sevärdheter i Växjötrakten. Under den ca två timmar långa resan besöker vi Kronobergs slottsruin – den gamla biskopsborgen, som senare blev hemvist för kungens fogde. Här firade bondeledaren Nils Dacke jul 1542 och slottet fick senare besök av kung Erik XIV. Slottet har givit namn åt Kronobergs län.

Från Kronoberg tar vi oss tillbaka in till Växjö via de förkristna kulturplatserna Hovslund och Solberget, och stannar slutligen vid domkyrkan och det karolinska gymnasiet. Sankt Sigfridslegenden lade grunden till Växjö stift och domkyrkan. Flera berömda biskopar som senare blivit ärkebiskopar har tjänstgjort i Växjö. Den mest kände Växjöbiskopen är nationalskalden Esaias Tegnér. I gymnasiebyggnaden från slutet av 1600-talet har många svenska berömdheter fått sin utbildning, bl a Carl Von Linné.

Turen börjar kl 13.00 med återkomst till museet ca 15.15 med viss anpassning till tider för flyg och tågavgångar. Bussen kommer också att lämna av vid flygplatsen resp tågstationen för de som så önskar. Resväskor kan tas med på bussen.

**Anmälan** görs på samma anmälningsblankett som för den ordinarie konferensen. Guidningen kostar inget extra.

## Konferenstider

Höstmötet börjar tisdag 29 oktober kl 10.00 – fruktbord kommer att finnas tillgängligt för de som kommer tidigt – och avslutas onsdag 30 oktober med lunchen som serveras kl 12.00. Den extra guideturen börjar kl 13.00 och avslutas ca 15.15.

## Festmiddag och buffé

Växjö kommun bjuder på middag på tisdagkväll på Elite stadshotell, således på det hotell som flertalet deltagare bor på. Kvällen börjar dock på museet med mingel och information om museet innan vi går vidare till restaurangen.

För de deltagare som anländer till Växjö redan på måndagen bjuder Landstinget Kronoberg på buffé i museets lokaler kl 19.00.

## Flyg till Växjö

Den som avser att flyga till Växjö via Stockholm har två flygbolag att välja mellan, NextJet från Arlanda och Fly Småland från Bromma.

## Övrigt

Konferensavgiften är 1 950 kr per deltagare. Tillkommer kostnader för logi.

Ett antal hotellrum är förbokade till rabatterat pris på Elite Stadshotell, Kungsgatan 6, tel 0470/13 400, e-mail [info.vaxjo@elite.se](mailto:info.vaxjo@elite.se). Pris per enkelrum/natt är 950 kr. Ange att det gäller Läns museernas samarbetsråd så gäller det rabatterade priset. Hotellet håller de förhandsbokade rummen till 30 september.

Obs! Var och en bokar själv sitt rum direkt hos hotellet.

Anmälan till Höstmötet ska göras på bifogad anmälningsblankett senast måndag 9 september varvid även konferensavgiften ska betalas på Samarbetsrådets bankgiro 5363-2717 (Obs! Nytt girokonto). Anmälan skickas till

Sekretariatet för Läns museernas samarbetsråd

Nisse Hemmingsson

Rödövägen 12

835 41 Dvårsätt

Tel 0640/18 498 el 070/377 1539

e-mail [nisse.hemmingsson@telia.com](mailto:nisse.hemmingsson@telia.com)

Eventuella frågor om Höstmötet kan i första hand ställas till Nisse Hemmingsson. För praktiska frågor som rör vistelsen i Växjö kan ni också kontakta Maria Lönnborg på Kulturparken Småland, tel 0470/704 205, e-mail [maria.lonnborg@kulturparkensmaland.se](mailto:maria.lonnborg@kulturparkensmaland.se)

## För Samarbetsrådets styrelse

Inga Göransson

Ordförande

Yvonne Hagberg

Vice ordförande

Bilaga

- Anmälningsblankett

